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Úvod
Má bakalářská práce nese název aplikace metod kritické sociální práce s lidmi

rizikově užívajícími drogy. ". Má „fascinace" kritickou teorií započala již v prvním

roce studia. Po úvodních předmětech jsem se cítil poněkud sklesle, protože

mainstreamový výklad sociální práce staví sociální pracovnice a pracovníky do pozice

jakýchsi mediátorů mezi státem a klienty a jejich role je dle mého názoru vnímána

spíše jako „uschopňovací". To ale nebylo to, co jsem chtěl dělat. Naštěstí jsem měl

možnost zúčastnit se předmětů vedených Mgr. et Mgr. Radkou Janebovou, Ph.D.,

které mi „otevřely oči". Pomohly mi uvědomit si, že existuje více cest, které si může

začínající profesionál zvolit, a že existují i cesty a způsoby, jak pracovat s klienty

partnersky i jinde než „na papíře". Téma kritické sociální práce mi přijde dnes

aktuálnější než kdy dříve. Denně jsme svědky toho, jak je společnost stále

polarizovanější a jak j e členstvo různých znevýhodněných skupin stigmatizováno nebo

napadáno. Kritickou sociální práci vnímám jako jeden z potencionálních způsobů, jak

zaktivizovat stigmatizované jedince nebo skupiny tak, aby se mohli utkat o svá práva

a své nároky s majoritní společností. Domnívám se, že hlavním cílem sociální práce je

zplnomocnit „své" klienty tak, že už pomoc sociálního pracovníka nebudou

potřebovat. Kritická sociální práce disponuje škálou nástrojů, které se zaměřují právě

na zplnomocnění klienta, proto považuji za důležité, aby povědomí

o kritických metodách sociální práce rostlo. Dalším důvodem pro to, proč se chci v mé

bakalářské práci věnovat kritické sociální práci, bylo to, že zdroje v českém jazyce

jsou prakticky neexistující, chtěl jsem tak využít mé platformy a zpřístupnit alespoň

nějaké poznatky o kritické sociální práci mým budoucím kolegům, kteří nemusejí

nutně disponovat znalostmi angličtiny potřebné pro to, aby se s kritickou sociální prací

seznámili sami.
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1. Cíl práce a nástin metodiky zpracování
Hlavním cílem mé bakalářské práce je „zjistit, jaké jsou metody antiopresivní sociální

práce a jakým způsobem je možno je využít v rámci streetwork práce s uživateli drog".

Tento hlavní cíl jsem následně rozpracoval do dílčích cílů. Těmito dílčími cíli jsou

„popsat specifika metod antiopresivního přístupu v sociální práci tak, jak je definují

Jane Dalrymple a Beverley Burke " a „popsat specifika metod antiopresivního přístupu

v sociální práci tak, jak je definuje Lena Domine lli". Posledním dílčím cílem, který

j sem vytvořil, bylo „aplikovat klíčové metody antiopresivního přístupu do jednotlivých

fází streetwork práce ". Tento dílčí cíl jsem pro jeho komplexnost rozdělil na další dílčí

cíle nižšího řádu, ve kterých mě zajímá, jak lze tyto metody využít v jednotlivých

fázích streetwork práce. Konkrétně mě zajímá, jak lze aplikovat metody při

navazování prvního kontaktu, při dlouhodobé spolupráci s klientem, při mapování

lokality a jak lze pracovat s metodou empowermentu.

Těchto cílů chci dosáhnout za pomoci kvalitativního studia publikací věnujících se

antiopresivnímu přístupu v kritické sociální práci. Zjištěné poznatky se následně

pokusím hypoteticky aplikovat.

Jak jsem již nastínil v úvodu mé bakalářské práce, aplikačním cílem, který jsem si

stanovil, je rozšíření povědomí o kritické sociální práci. Byl bych rád, kdyby má

bakalářská práce mohla sloužit mým kolegům k rozvíjení jejich vlastního povědomí o

kritické sociální práci.

V teoretické části mé práce se nejprve věnuji popisu toho, co je streetwork a s jakými

metodami pracuje. Tyto informace pak používám v metodické části, kde se věnuji

tomu, jak je hypoteticky možné využít principy antiopresivní sociální práce ve

streetworku. V teoretické části mé práce se také (i když jen poměrně povrchově) věnuji

kritické sociální práci a jejím principům, a to z důvodu, abych čtenáři poskytl jakýsi

přehled o tom, co vlastně kritická sociální práce je a z čeho vychází.

V metodické části mé bakalářské práce se věnuji vymezení mého hlavního cíle

a výzkumných cílů nižšího řádu. Popisuji také výzkumnou metodu, pro kterou jsem se

v mé bakalářské práci rozhodl. Následně probíhá aplikace hlavních cílů a cílů nižšího

řádu do transformační tabulky.
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V poslední části mé bakalářské práce se věnuji samotnému studiu dokumentů

a následné hypotetické aplikaci nabytých znalostí.
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2. Teoretická část
V teoretické části mé bakalářské práce se věnuji teorii streetworku tak, jak je

v současné době popsaná hlavně v české literatuře. Část teoretické části je také

věnována kritické sociální práci. První kapitola je věnována vymezení pojmu

streetwork očima současných autorů. Následně se věnuji vymezení dvou dle mého

názoru nej důležitějším principům streetworku. Jedná se o principy nízkoprahovosti

a harm reduction. V následující části se věnuji metodologii streetworku. Popisuji

principy, které jsou důležité při mapování lokality a tvorbě sociální mapy. Stručně se

věnuji také metodě síťování. Popisuji také, jak navázat první kontakt s klientem, jaké

jsou možnosti prvního kontaktu a přidávám obecná pravidla, která někteří autoři

doporučují pro navázání kontaktu s klientem. Vzhledem k tématu mé bakalářské práce

vnímám jako vhodné popsat současnou teorii streetworku. Poslední kapitoly teoretické

části mé bakalářské práce jsem věnoval kritické sociální práci. Zabývám se stručně

historií a východisky, která umožnila kritické sociální práci vzniknout, rozdílům mezi

konstruktivistickým a objektivistickým pojetím i ústředním principům, které jsou

společné pro různé subteorie kritické sociální práce. V závěru se stručně věnuji

zplnomocnění a moci.

2.1. Definice sociální práce
IFSW (IFSW, 2014) definuje sociální práci jako profesní a akademickou disciplínu,

jež podporuje sociální změnu a rozvoj, řešení problému v mezilidských vztazích,

sociální rovnost a také posilovaní a zmocňování osob, které se nacházejí

v nepříznivé sociální situaci. Jako centrální principy uvádí sociální spravedlnost,

lidská práva, kolektivní odpovědnost a respekt k různorodosti. Matoušek (2003:11)

pak definuje sociální práci jako společenskovědní disciplínu i oblast praktické

činnosti, jejíž cíl je odhalovat, vysvětlovat, zmírňovat a řešit sociální problémy.

Navrátil (2000:7) pak vymezuje cíl sociální práce jako podporu sociálního fungování

klienta v situaci, kdy je tato potřeba buď skupinově nebo individuálně vnímána a

vyjádřena. Ve vymezení definic záměrně volím mainstreamové definice sociální práce

tak, jak je u nás vymezili nej známější autoři, zároveň s ní uvádím definici Mezinárodní

federace sociálních pracovníků, protože tato definice má dle mého nejblíže sociální

práci tak, jak jí definuje kritická teorie. Já osobně mám nejblíže k definici sociální
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práce, kterou vymezila IFSW, jelikož zmocňování vnímám jako jeden

z nej důležitějších úkolů sociální práce.

2.2. Definice streetworku
Bednářová a Pelech (2003) definují streetwork jako „aktivní vyhledávací,

doprovodnou a mobilní sociální práci, jež zahrnuje nízkoprahovou nabídku sociální

pomoci, určenou nositelům sociálně-patologického chování a osobám žijícím

rizikovým způsobem, u nichž je předpoklad, že sociální pomoc potřebují a samy j i

nevyhledají". Černá (Janoušková, 2008) se domnívá, že vymezit termín terénní

sociální práce a potažmo pojem streetwork je obtížné, ačkoliv pojem streetwork

odkazuje na práci na veřejném prostranství, určení TSP je dle ní mnohem širší.

Kritériem pro TSP není dle Černé jen práce v přirozeném prostředí klienta, ale také

určitý vztah ke klientovi, který Černá popisuje jako snahu motivovat člověka z určité

cílové skupiny tak, aby se stal klientem a využíval nabízené služby. Černá se domnívá,

že rozdílné používání pojmu terénní sociální práce mezi různými poskytovateli služeb,

zadavateli a vzdělavateli poukazuje na to, že je pojetí terénní sociální práce v systému

sociálních služeb nedostatečně sdílené. Rhodes (1999) uvádí jako hlavní cíl terénní

práce vyjít vstříc cílové skupině, protože zatímco většina jiných způsobů intervence je


[…]


Například partnerský přístup slouží k objevení klientových silných stránek a

k horizontálnějšímu nastavení vztahů mezi klientem a pracovníkem, k tomu dochází

za pomoci přístupu „klient je největší odborník na svůj život". Tento přístup

zjednodušeně říká, že je dobré občas odložit „masku experta" a zaměřit se na to co

chce říct klient a čemu se chce věnovat. Pokud dáme klientovi možnost podílet se na

řešení své situace, dáváme mu do rukou silný nástroj, který mu umožní uvědomit si,

že je schopný sám rozhodovat o svém životě. K podpoření procesu zplnomocnění

dále slouží i princip minimální intervence. Ten se snaží popsat, jak se citlivě

rozhodovat tak, aby byl kontrolní zásah do života klienta co nej menší. Domnívám se,

že minimální intervence je prospěšná procesu zplnomocnění právě protože dává

možnost klientovi dělat svá vlastní rozhodnutí a cítit, že mu v nich „nikdo" nebrání.

Pokud bych měl shrnout, jak by měl ke svým klientům přistupovat streetworker,

který chce pracovat antiopresivním přístupem, zaměřil bych se na následující metody

a principy. Pracovník by měl v počátku své spolupráce (ale i jejím průběhu)

reflektovat, jaké hodnoty a přesvědčení vstupují do jeho jednání s klientem. To mu

pomůže lépe pochopit životní kontext, ve kterém se klient nachází. Při dlouhodobé

práci s klientem by se měl pracovník zaměřit na to, aby s klientem pracoval

partnersky a zapojoval jej do řešení své situace v co největší možné míře. Měl by

také klást důraz na to, aby intervenoval jen v situacích, kdy je to nutné. Pracovník by

se také neměl bát s klientem otevírat témata oprese a toho, jak ovlivňují jeho životní
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zkušenost. Pokud bude pracovník s klientem pracovat partnersky, vytvoří tak

podhoubí pro zplnomocnění klienta, ve kterém pak může dosáhnout s klientem

významnějších změn.
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Závěry a doporučení
V mé bakalářské práci jsem se věnoval tomu, jak je možné využít principy

antiopresivní práce ve streetwork práci s lidmi rizikově užívajícími drogy. Domnívám

se, že hlavního cíle mé bakalářské práce se mi podařilo dosáhnout téměř ve všech

aspektech, podařilo se mi lokalizovat metody, které jsou zásadní pro antiopresivní

přístup v sociální práci, a pokusil jsem se zmapovat, jak s těmito znalostmi pracovat.

Jeden z mnou stanovených podcílů se mi však nepodařilo naplnit. Jedná se o podcíl

„Navrhnout, jak lze využít principy antiopresivní práce při monitoringu lokality".

V publikacích, které jsem vybral, se mi nepodařilo nalézt žádné znalosti, které bych

mohl importovat do současné teorie streetworku. Důvodů pro to, proč se mi nepodařilo

tento cíl naplnit, může být několik, od mé vlastní neschopnosti najít prvky, které by

šly při monitoringu lokality využít, po výběr špatných publikací. Domnívám se, že se

mi nepodařilo naplnit tento cíl hlavně z důvodu, že jsem jej špatně stanovil. Samotnou

metodu monitoringu lokality vnímám jako poměrně „technickou" a vlastní metodám

práce v přirozeném prostředí klienta. Tyto dva důvody vnímám j ako hlavní pro to, proč

se mi ke zmíněnému tématu nepodařilo nic nalézt. Publikace se věnovaly převážně

individuální práci bez specifické cílové skupiny, avšak se zaměřením na sociální práci

v rodinách, nikoliv streetworku nebo terénní práci, ve které by dávalo smysl věnovat

se samotnému pohledu na monitorování z antiopresivního pohledu.

Pokud bych měl reflektovat mnou zvolenou výzkumnou strategii, řekl bych, že hlavní

výzkumná metoda, kterou jsem zvolil, analogické teoretizovaní, mi poměrně

vyhovovala. Jedná se o dobře zpracovanou výzkumnou metodu, která mi poskytovala

dostatečnou oporu. Pokud bych se měl vyjádřit k samotné strategii, kterou jsem zvolil

pro mou bakalářskou práci, již tak pozitivní být nemohu. To, že jsem si pro mou

bakalářskou práci zvolil natolik netradiční metodu a způsob výzkumu, mě opakovaně

frustrovalo, provádět hloubkové studium literatury a následně se jej pokoušet aplikovat

jsem vnímal jako velmi časově a intelektuálně náročné. Zpětně reflektuji, že jsem se

v průběhu volby tématu a cíle mé bakalářské práce stal obětí Dunning-Krueger efektu,

který vedl k tomu, že jsem přecenil své schopnosti a znalosti. Pokud bych si volil téma

bakalářské práce znovu, pravděpodobně bych zvolil tradičnější přístup.

Ačkoliv mohou předchozí řádky působit tak, že lituji tématu, které jsem si vybral, není

tomu tak. Kritická sociální práce mi pomohla najít způsob, pomocí kterého mohu se

svými klienty pracovat způsobem, který minimalizuje případnou opresi, zaměřuje se
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na jejich silné stránky a pomáhá mi s klienty pracovat tak, aby se cítili v pozici, kdy

mohou rozhodovat o sobě a svém životě. Neumím si představit, že bych s klienty

pracoval jinak. Moment, kdy jedna má klientka reflektovala, že je velmi ráda, že j i na

rozdíl od předchozích pracovníků neodsuzuji za chyby, které udělala a momenty, kdy

se mi poprvé podařilo dosáhnout alespoň částečného zplnomocnění klienta tak, že byl

schopný sám hájit své zájmy i vstříc opresi, pro mě byly velmi transformativni. Pokud

budu schopen pomoci alespoň jednomu člověku objevit krásu kritické sociální práce a

toho, jak je schopna transformovat životní svět klienta, nebylo mé úsilí zbytečné.
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