Posudek oponenta bakalářské práce
Ustav sociální práce FF U H K

Autorka závěrečné práce: František Kíndl

Název závěrečné práce: Aplikace metod kritické sociální práce při streetwork práci s lidmi
užívajícími drogy

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl je formulován jasně a srozumitelně. Pro bakalářskou práci je však
poměrně náročný. Na hlavní cíl navazují logicky a (nutně) zúžené dílčí cíle.

Hodnocení struktury práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte!

Odůvodnění: Struktura práce je ve vztahu k tématu logická a přehledná, nicméně názvy
kapitol v části „Výzkumná zjištění" mohly být formulovány stručněji a kapitola Úvod je
zde nadbytečná.

Hodnocení teoretické části práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Teoretická část je (vzhledem k cíli bakalářské práce) vypracována dostatečně
a smysluplně. Kapitoly charakterizující streetwork však nemusely být tak podrobné, j estliže
jejich podrobnost není následně propojena s aplikací na kritickou sociální práci.

Hodnocení metodické části práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Metodika zpracování byla ve vztahu k cíli a dílčím cílů (na úrovni bakalářské
práce) dobře promyšlena a smysluplně zdůvodněna, včetně reflexe rizik.

Hodnocení zpracování výsledků:
£̂ p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Výsledkyj sou zpracovány v principu správně, aleje věnována malá pozornost
aplikaci studovaných metod na práci s lidmi užívajícími drogy. Autorovo propojování
specifik kritické sociální práce lze použít ve vztahu ke všem klientům. Vzhledem
k hlavnímu cíli a tématu práce je propojení s klienty užívajícími drogy nedostatečné.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
£2 J) p p (hodici se potrhněte i* e nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Cíle práce byly splněny jen částečně zejména proto, že (jak je uvedeno výše)
nebyla věnována náležitá pozornost osobám užívajícím drogy. Čtenář by očekával
například uvádění modelových situací, které je nutné s klienty řešit a možnou aplikací
metod, principů, kritické sociální práce.

Cíle práce byly v rámci omezení daných metodologickými nedostatky v zásadě naplněny.
Závěry obsahují kritickou reflexi problémů při realizaci šetření, ale chybí nějaká doporučení
na základě zjištěného, která by se netýkala metodologie šetření.

Hodnocení formální stránky práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práce obsahuje pouze občasné drobné grafické nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte!

Odůvodnění: Dílo je zajímavé, ale vzhledem ke zvolené specifické skupině klientů příliš
obecné.

Další připomínky:

Žádné.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) V jakých konkrétních situacích lze např. považovat za velmi důležitou informovanost
klientů užívajících drogy o jejich právech vůči represivním orgánům?

2) Jaká rizika lze spatřit v aplikaci kritické sociální práce, zejm. konstruktivistického
přístupu?

3) Co autora nejvíce překvapilo a proč?

Celkové zhodnocení práce:

Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte!

Odůvodnění: S výjimkou výtek uvedených výše považuji práci na bakalářském stupni za
poměrně zdařilou. Je nutné ocenit, že se autor rozhodl pro takto náročné téma i přesto, že
zřejmě nemá rozsáhlejší praxi v práci s uživateli drog, nebo hlubší teoretické znalosti (např.
na úrovni magisterského studia).

2. 8. 2023, Hradec Králové Mgr. Michal Trousil, Ph.D.